ΠΑΑΑ. Ἐἴτα τί τὸ ἀναγκαῖον καὶ χώρων αὐτῶν
οἶμαι, τῶν τεταγμένων ;

ΚΥΡ. Ὡς βαθὺς μὲν ὁ λόγος, καὶ ἰάμυδρὸς ἄγαν
ἔρω δὲ ὡς ἐνι, θεῶν πῖσυνος τῷ καὶ αὐτοῦς σοφοῦντι

culos, et vectes, et cætera ejusmodi adjecisset, ait :
» Et pones illud contra velum quod est super arcam
testimoniorum, in quibus cognoscar a te inde Deus :
et incendet super ipso Aaron incensum composi-
tum tenue mane, mane ; cum componet lucernas,
adolebit super ipso. Et cum accendat Aaron lucer-
nas vesperi, incendet super illud incensum continua-
tionis in perpetuum coram Domino in generationes
eorum ; et non impones super eo incensum aliud :
oblationem hostiæ, et libationem non libabis super
ipso. Et propitiabitur super ipso Aaron in cornibus
ejus, semel per annum de sanguine purgationis pec-
catorum propitiationis. Semel in anno purgabit illud
in generationes eorum : Sanctum sanctorum est Do-
mino⁴¹. »

B PALL. In figuram ergo Christi hoc accipiemus ?

CYR. Maxime vero, Palladi. Nam id verum esse,
ex præclaro et sublimi ejus mysterio patere, et qui-
dem facillime poterit, si qui subtiliter et solerter
hujusmodi res pervestigare voluerint. Factum
enim erat ex lignis imputribilibus, totumque auro
tectum ; incorruptibile namque est Christi corpus,
et divinam in se ipso naturam habet : « Verbum
caro factum est, et habitavit in nobis⁴². » Primitiæ
porro nostræ, atque radix nostri generis Christus est :
quod genus, hoc ipso quod cum Deo junctum est,
ad incorruptionem recreatur ; quamvis in illo præ-
cipue ea res intelligatur. Sunt etiam altari cornua,
ac veluti manus extentiæ, gloriosæ crucis habitum
præfigurantes. Quod si quis quatuor esse cornua
dixerit, nihil impedimenti studioso ea res affert,
quominus recte intelligatur. Nam, cum altare qua-
dratum sit, et æqualibus undique lateribus, atque
ex omni parte cornua conspiciantur ; hoc vero quid
significat ? 306 nempe in omni loco Christum
agnosci, eumque crucifixum : id autem in eum cre-
dentibus illustris est gloriatio. Itaque beatus Paulus :
« Mihi autem, » inquit, « absit gloriari, nisi
in cruce Christi, per quem mihi mundus crucifixus
est, et ego mundo⁴³. » Adjuncta sunt præterea
huic operi quæ ad ornatum pertinent, nempe co-
rona tortilis ; est enim sane Emmanuel « Speciosus
forma præ filiis hominum⁴⁴. » Addita sunt etiam,
quæ ad ejus usum pertinerent, vectes, inquam, et
reliqua instrumenta. Nam divinum illud altare, quo
tempore proficiscendum erat, decenter ferri oportebat.
Id vero faciebant beati illi discipuli, cum præ-
dicando Christum circumferebant : honeste autem
et ordinate, ut Dei ministri, et dispensatores myster-
riorum Christi⁴⁵. « Pones autem altare, » inquit,
« contra velum quod est super arcam testimoniorum,
in quibus cognoscar a te inde⁴⁶. »

PALL. Sed quid tandem opus fuit locis certa ra-
tione definitis ?

CYR. Latet quidem in profundo, et obscura ni-
mis est hujus rei ratio : dicam tamen, Deo fretus,

⁴¹ Exod. xxx, 7-10. ⁴² Joan. i, 14. ⁴³ Galat. vi, 14. ⁴⁴ Psal. xlv, 3. ⁴⁵ I Cor. iv, 1. ⁴⁶ Exod. xxx, 6.

qui ipsis quoque cæcis sapientiam tribuit. Arcam ex lignis impuitribilibus, et auro mundo factam esse ait: in qua lex erat, id est, divinus sermo, seu testimonia. Figura quippe ea res erat Verbi ex Deo geniti, quod habitavit in nobis, et in carnis similitudine factum est, ut Scripturæ testantur. Deinde velum quoddam in quatuor columnis expansum supra arcam pendere jussit, idque velum propitiatorium appellabatur. Quod etiam Christum significat: « Nam ipse est propitatio pro peccatis nostris »⁴⁷, et propitiatorium per fidem: » sic enim illum Paulus appellavit⁴⁸. Depicta porro erant, ac veluti circum propitiatorium Cherubim, quæ supremarum virtutum servitutem, quam Deo exhibent (Deus enim est Verbum) hoc ipso, quod prope sunt, atque etiam quod ad ministrantium speciem assistunt, optime significant. Tum dixit Moysi: « Et cognoscar a te inde, et loquar tecum desuper propitiatorium inter duo Cherubim, quæ sunt supra arcam testimonii »⁴⁹. Arca quidem, ut dixi, Christus erat, tanquam in incorruptibili corpore Deus Verbum; sed tamen in terra sita est arca, ad nostram enim submissionem et humilitatem descendit ille Unigenitus: nam servilem formam subiit, et semetipsum exinanivit⁵⁰.
307 Ipse est præterea propitiatorium in sublimi positum, et a supernis Virtutibus circumseptum. Non enim e solo nobis duntaxat exinanitionis modo notus est Filius, sed etiam ex eo quod Deus est, et universorum Dominus: etsi enim ex humana natura se ipsum humiliavit, atque sapienti gubernatione ad nostram conditionem descendit, attamen « Deus illum superexaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen »⁵¹. Hujus autem rei non absurde figura est, quod in sublime positum est propitiatorium, Cherubim ad ejus dextram sinistramque partem depictis: nam, ubi ministerium Deo proprie conveniens adesse cernitur, ibi profecto divinitatis quoque gloria prorsus adest, et ea dignitatis excellentia quæ orationem omnem superet. « Desuper autem Cherubim cognoscar a te »⁵², inquit ille universorum Dominus, in quo illam ineffabilem naturam non inter creaturas quæri jussit; sed ultra id omne prorsus, quidquid ut sit vocatum est. Dei enim, qui natura Deus est, ratio, et locus est ille decentissimus, præter, ac supra id omne esse, quod ortum est. Igitur ille supra Cherubim locus in illo sancto tabernaculo nostris etiam sensibus divinam prope naturam ostendit, ob eamque causam altare illud aureum, quod in figuram Christi factum fuerat, e regione ejus collocari jussit, qui supra Cherubim et edebat oracula, et intelligebatur: qua in re locus ipse significabat, in Dei quodam modo conspectum, et ante oculos Patris nos in Christo esse perductos: hominem enim, cum in aversione esset, ac propter transgressionem peccatorumque multitudinem Deum offendisset, rursus in se ipso, ac primo Christus in conspectu Patris